ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:          /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Tuần Giáo, ngày 24 tháng  02 năm 2022

BÁO CÁO

Về việc thực hiện Kết luận của kiểm toán Nhà nước

về Kiểm toán ngân sách địa phương năm 2020

Căn cứ Thông báo số 1074/TB-KV VII ngày 10/12/2021 của Kiểm toán

Nhà nước khu vực VII  về kết quả kiểm toán tại UBND huyện Tuần Giáo;

Thực hiện Văn bản số 227/UBND-KT ngày 24/01/2022 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc thực hiện Kết luận của kiểm toán nhà nước về Kiểm toán ngân

sách địa phương năm 2020 của tỉnh Điện Biên.

 Uỷ ban nhân dân huyện Tuần Giáo báo cáo kết quả thực hiện Kết luận của

kiểm toán nhà nước về Kiểm toán ngân sách địa phương năm 2020 như sau:

 I. Thực hiện các kiến nghị về xử lý tài chính

 1. Nộp NSNN các khoản thuế

UBND huyện đã chỉ đạo Chi cục thuế khu vực Tuần Giáo – Tủa Chùa

tăng cường đôn đốc 5 doanh nghiệp nộp các khoản thuế, phí. Tuy nhiên, đến

thời điểm báo cáo các doanh nghiệp chưa thực hiện nộp vào ngân sách:

132.926.604 đồng (trong đó: thuế GTGT: 66.124.172 đồng; thuế TNDN:

66.802.432 đồng).

2. Nộp trả ngân sách cấp trên kinh phí hết nhiệm vụ chi

UBND huyện Tuần Giáo đã thực hiện nộp trả ngân sách cấp trên kinh phí

thừa hết nhiệm vụ chi: 5.742.011.073 đồng (có giấy nộp trả NS cấp trên số 02

ngày 13/10/2021 kèm theo). Trong đó:

- Thu hồi kinh phí thừa hết nhiệm vụ chi nộp trả ngân sách Trung ương:

4.837.928.990 đồng

+ Chi thường xuyên: 767.376.553 đồng.

+ Chi đầu tư: 4.070.552.437 đồng.

- Thu hồi kinh phí thừa hết nhiệm vụ chi nộp trả ngân sách tỉnh:

904.082.083 đồng (Chi thường xuyên: 904.082.083 đồng).

3. Giảm dự toán năm sau kinh phí chi thường xuyên

3.1. Giảm trừ dự toán các chính sách hết nhiệm vụ chi năm 2020, còn

nhiệm vụ chi của năm sau: 2.226.905.000 đồng, trong đó: Chính sách miễn thu

thủy lợi phí: 919.610.000 đồng; Hỗ trợ tiền điện hộ nghèo, hộ chính sách:

1.307.295.000 đồng.

UBND huyện Tuần Giáo đã sử dụng kinh phí chuyển nguồn trên cho

nhiệm vụ chi của năm 2021 (có Quyết định số 1496/QĐ-UBND ngày 09/7/2021;

Quyết định số 3134/QĐ-UBND ngày 04/11/2021 của UBND huyện kèm theo).

3.2. Giảm trừ dự toán năm sau kinh phí chi thường xuyên đối với các đơn

vị được kiểm toán: 803.655.000 đồng.

+ UBND huyện đã thực hiện giảm trừ dự toán chi thường xuyên năm

2022 của các đơn vị theo Thông báo số 1074/TB-KV VII ngày 10/12/2021 của

Kiểm toán Nhà nước khu vực VII: 18.997.000 đồng (có Quyết định số 413/QĐ-

UBND ngày 14/02/2022 của UBND huyện kèm theo).

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo đã sử dụng kinh phí chuyển nguồn trang

cấp ban đầu, trợ cấp chuyển vùng theo Nghị định số 76/2019/NĐ-CP và quyết

toán năm 2021, số tiền: 784.658.000 đồng (phân bổ cho các trường tại Quyết

định số 83/QĐ-PGDĐT ngày 16/7/2021 và Quyết định số 166/QĐ-PGDĐT ngày

20/10/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo).

3.3. Giảm trừ dự toán năm sau kinh phí cải cách tiền lương:

2.441.000.000 đồng.

UBND huyện đã thực hiện giảm kinh phí cải cách tiền lương của các đơn

vị được kiểm toán theo Thông báo số 1074/TB-KV VII ngày 10/12/2021 của

Kiểm toán Nhà nước khu vực VII: 232.653.350 đồng (có Quyết định số

413/QĐ-UBND ngày 14/02/2022 của UBND huyện kèm theo). Số còn lại ở ngân

sách huyện: 2.208.346.650 đồng.

Ngân sách tỉnh chưa giảm trừ dự toán kinh phí CCTL của huyện.

4. Giảm cấp phát thanh toán, giảm giá hợp đồng còn lại chi đầu tư:

768.952.882 đồng.

Đến thời điểm báo cáo đã thực hiện giảm cấp phát thanh toán, giảm giá

hợp đồng còn lại của 05 công trình được kiểm toán, gồm:

- Giảm cấp phát thanh toán: 468.854.692 đồng.

- Giảm giá hợp đồng còn lại: 300.098.190 đồng.

(có tài liệu kiểm chứng kèm theo)

 II. Thực hiện các kiến nghị xử lý tài chính khác

 UBND huyện chưa trích đủ 10% số thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất

năm 2020 để thực hiện công tác đo đạc, đăng ký đất đai, lập cơ sở dữ liệu hồ sơ

địa chính và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 512.900.000 đồng.

 - Đến thời điểm báo cáo huyện mới thực hiện được: 4.777.600 đồng (có

Quyết định số 4300/QĐ-UBND ngày 12/11/2021 của UBND huyện kèm theo).

 - Số còn lại chưa thực hiện: 508.122.400 đồng. Lý do: Thực hiện theo

Quyết định số 27/2016/QĐ-UBND ngày 10/12/2016 của UBND tỉnh Điện Biên

về việc ban hành quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm

(%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách địa phương năm 2017 và thời

kỳ ổn định ngân sách 2017-2020 thì tỷ lệ phân chia thu tiền sử dụng đất như sau:

+ Thu tiền sử dụng đất trên địa bàn thị trấn: ngân sách huyện hưởng 80%,

ngân sách xã 20%.

+ Thu tiền sử dụng đất trên địa bàn các xã: ngân sách huyện hưởng 20%,

ngân sách xã 80%.

Do vậy ngân sách huyện và ngân sách xã đều trích 10% số thu tiền sử

dụng đất để thực hiện công tác đo đạc, đăng ký đất đai, lập cơ sở dữ liệu hồ sơ

địa chính và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; tuy nhiên ngân sách xã

không có nhiệm vụ chi này nên phải nộp trả ngân sách cấp trên. UBND huyện

đã chỉ đạo phòng Tài chính và Kế hoạch ban hành Văn bản số 223/TCKH-

QLNS ngày 22/9/2021 về việc thông báo số nộp trả ngân sách huyện 10% số thu

tiền sử dụng đất năm 2019, 2020 của 8 xã, số tiền: 589.455.708 đồng nhưng đến

nay các xã vẫn chưa thực hiện nộp trả.

III. Thực hiện các kiến nghị về chấn chỉnh công tác quản lý tài chính,

kế toán

1. Xây dựng dự toán thu ngân sách: UBND huyện đã chỉ đạo phòng Tài

chính - Kế hoạch, Chi cục thuế hàng năm xây dựng dự toán thu đảm bảo theo

văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính, UBND tỉnh.

2. Điều chỉnh dự toán ngân sách sau ngày 15/11: UBND huyện chỉ đạo phòng

Tài chính - Kế hoạch thực hiện theo đúng quy định tại Điều 53 Luật ngân sách.

3. Phân bổ vốn đầu tư: UBND huyện chấn chỉnh phòng Tài chính - Kế

hoạch trong việc phân bổ vốn đầu tư thực hiện đúng thời gian theo Luật đầu tư

công; không để phát sinh nợ XDCB theo Chỉ thị 07/CT-TTg ngày 30/4/2015 và

Chỉ thị 27/CT-TTg ngày 10/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Quyết toán dự án hoàn thành: UBND huyện chỉ đạo Ban quản lý dự án

các công trình, Phòng Tài chính - Kế hoạch thực hiện quyết toán dự án hoàn

thành theo quy định tại các văn bản hiện hành.

Trên đây là Báo cáo thực hiện Kết luận của Kiểm toán nhà nước về Kiểm

toán ngân sách địa phương năm 2020 của UBND huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh Điện Biên;
- Sở Tài chính tỉnh Điện Biên;

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2022-02-25T16:20:34+0700

		2022-02-28T16:54:11+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2022-02-28T16:54:24+0700